
 د خطر سره مخ کیدونکو خلکو لپاره معلومات -د والګی واکسین 

 د خوندیتوب ملي دفتر

 2024-2023د خطر سره مخ کیدونکو خلکو لپاره معلومات 

 د دغه معلوماتې کتابچې په اړه

ګه دا معلوماتي کتابچه تاسو ته د والګي د واکسین په اړه معلومات درکوي. دا په دې تمرکز کوي چې څوک باید واکسین ترلاسه کړي، کله او څن

 یې ترلاسه کړي، او همدارنګه نور ګټور معلومات.

 مهرباني وکړئ په دقت سره یې ولولئ.

 موسمي انفلونزا )والګی( څه شی دي؟

 انفلوینزا )والګی( یوه ډیره ساري ناروغي ده چې د والګی ویروس له امله رامینځته کیږي. دا ویروس تنفسي مجراګانې او سږي مبتلا کوي.

ولاً د اکټوبر له لومړۍ پیل کیږي او د اپریل تر پای پورې دوام والګی د والګي د موسم پر مهال په ټولنه کې خپریږي. د والګي موسم معم

 مومي.

 آیا والګی د جدي ناروغۍ سبب کیږي؟

هو، والګی کولی شي جدي ناروغۍ او د ژوند ګواښونکي اختلاطات رامینځته کړي پشمول د سینه بغل، برونکایټس او په نادره مواردو کې د 

 دماغو التهاب )انسفلایټس(.

 ارنګه کولی شي اوږدمهاله روغتیایی ستونزې لا پسې خرابې کړي.والګی همد

کالو څخه ډیر عمر لرونکي خلک ، امیندواره میرمنې او هغه خلک چې  65خلک د دې جدي عوارضو ډیر خطر سره مخ دي پشمول د ځینې 

 اصلي روغتیایی حالت لري لکه د شکر ناروغي او د سږو اوږدمهاله ناروغي.

 ی ترمنځ توپیر څه دی؟د زکام او والګ

 زکام معمولا په تدریجي ډول د ستوني درد او بندې یا بهېدونکي پوزې سره منځ ته راځي او نښې یې معمولا لږی وي.

-COVIDد والګی نښې په ناڅاپي ډول د تبې، عضلاتو درد، سر درد او ډیری ستړیا )ستومانتیا( سره پیل کیږي. کیدای شي له والګي څخه د 

 نښانو جلا کول ستونزمن وي.د نښو  19

 د والګي واکسین څه شی دي؟

واکسین داسې محصول دی چې د بدن له دفاعي سیستم سره مرسته کوي چې د انتاناتو پر وړاندې مبارزه وکړي. هر کال د والګي واکسینونه 

 په موخه بدلون کوي. بدلون مومي، له دې امله هر کال د والګي واکسین د والګي د نویو څپو پر وړاندې د خوندیتوب

 د والګي واکسین څه ډول کار کوي؟

د والګی واکسین ستاسو د معافیت سیسټم سره دا مرسته کوي ترڅو انټي باډي تولید کړي )پروټینونه چې د انتان سره مبارزه کوي(. که چېرې 

 ین کولای شي ستاسو د ناروغ کېدو مخه ونیسي.تاسو د والګي واکسین ترلاسه کړي وي او تاسو د والګي له ویروس سره اړیکه ومومئ، واکس

 څوک باید د والګي واکسین وکړي؟

 موږ د والګی واکسین د هغه چا لپاره وړاندیز کوو چې:

 کلونو څخه ډیر وي 65هغه خلک چې عمرونه یې د  •

معلوماتی کتابچه  HSEکلونو عمر لرونکي ماشومان )مهرباني وکړئ د ماشومانو لپاره د والګی واکسین په اړه د  12-2د  •

 ولولئ(
 معلوماتی کتابچه ولولئ( HSEامیندواره میرمنې )مهرباني وکړئ د امیندوارۍ لپاره د والګی واکسین په اړه د  •
هغه خلک )لویان او ماشومان( چې اوږدمهاله طبي حالات لري لکه د شکر ناروغۍ، د زړه اوږد حالات، د ځیګر حالات، د  •

 ، یا عصبي ناروغیوCOPDمهاله ناروغۍ په شمول د پښتورګو حالات او د سږو اوږد
 هغه خلک چې سرطان لري •

 هغه خلک چې د اسپرین اوږدمهاله درملنه کوي •
 د هغو خلک چې د معافیت سیسټم د ناروغۍ یا درملنې له امله ضعیف وي •

 ( لريBMIڅخه لوړ د بدن ډله ایز شاخص ) 40هغه خلک چې چاق دي د  •

 لريهغه خلک چې د ښکته سنډروم  •
 د نرسنګ کورونو او نورو اوږدمهاله ادارو اوسیدونکي •

 روغتیایی کارکونکي •
 پالونکي •
 هغه خلک چې په ورته کور کې د هغه چا په څیر ژوند کوي چې د طبي حالت له امله د والګی په خطر کې وي •
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 هغه خلک چې د چرګانو، اوبو مرغانو یا خنزیر سره باقاعده نږدې اړیکه لري. •

 د والګی کوم واکسین شتون لري؟ په دې موسم کې

 موسمي والګی واکسین پروګرام به دوه واکسینونه وړاندې کړي: HSE 2024-2023د 

• Influvac Tetra کلونو یا ډیر عمر لرونکو خلکو لپاره جوړ شوی 65، د میلان لخوا د اوږدمهاله حالاتو او د 

کلنو  17-2لخوا د  AstraZeneca ABندی کم شوی، پزه( د تعلیق د انفلوینزا واکسین )ژو Fluenz Tetra nasal sprayد  •

 ماشومانو لپاره جوړ شوی

 کالو څخه ډیر عمر لرونکي خلک د والګی واکسین ته اړتیا لري؟ 65ولې د 

ري. د کلونو څخه ډیر وي د شدیدی ناروغۍ، روغتون کې بستر کیدو یا د والګی له امله د مړینې ډیر خطر ل 65هغه خلک چې عمرونه یې له 

 والګی واکسین د والګی په وړاندې ترټولو غوره محافظت دی.

 ولې امیندواره میرمنې د والګی واکسین ته اړتیا لري؟

که تاسو امیندواره یاست، تاسو د والګی څخه د عوارضو لوړ خطر سره مخ یاست. والګی کولی شي ستاسو ماشوم هم اغیزمن کړي، د بیلګې په 

 قط، وخت څخه مخکې زیږون او حتی مړ زیږون لامل شي.توګه، والګی کولی شي د س

 ي.د والګی واکسین د امیندوارۍ پرمهال امیندواره میرمنې ساتي او همدارنګه د دوی نوي زیږیدلي ماشوم د ژوند په لومړیو څو میاشتو کې سات

 ماتي کتابچه ولولئ.د والګی معلو HSEکه تاسو امیندواره یاست، مهرباني وکړئ د امیندوارو میرمنو لپاره د 

 د والګی واکسین څومره خوندي دی؟

 کلونو څخه ډیر په ټوله نړۍ کې ملیونونو خلکو ته ورکړل شوي. 60د والګی واکسین ډیر خوندي دي. د والګی واکسین د 

 د واکسین اړخي اغېزونه څه دي؟

ضمني اغیزې ترلاسه کړئ پشمول د درد ، سوروالی او مشهور جانبي عوراض خفیف دي. د والګی واکسین کولو څخه وروسته تاسو ممکن 

پړسوب چیرې چې ستنه لګول شوی وي. کیدای شي د سر درد، د عضلاتو درد او ستړیا رامنځته شي. کیدای شي دا جانبي عوارض د څو 

 ورځو لپاره دوام وکړي.

 کې رامنځته کیږی.جدي غبرګونونه ډېر کم دي جدي حساسیتي غبرګون له یو میلیون کسانو څخه په یوه 

 آیا د والګی واکسین کولای شي ما په والګي باندې مبتلا کړي؟

 نه، د والګي و اکسین نشي کولای تاسو په والګي باندې مبتلا کړي.

 زه ولې هر کال د والګی واکسین ته اړتیا لرم؟

والګی ویروس نوي فشارونو څخه محافظت چمتو هر کال د والګی ویروسونه بدلیږي، نو هر کال د والګی واکسین جوړښت بدلیږي ترڅو د 

 گردشي فشارونو پروړاندې ساتي. 4کړي کوم چې تمه یی کیږي. د والګی واکسین د والګی ویروس د 

 واکسین په څومره وخت کې خپل اغیز ښیي؟

 واکسین د دوو اونیو په لړ کې خپل اغیز پیل کوي.

 وندي کړي؟پر وړاندې خ COVID-19آیا د والګي واکسین به ما د 

واکسین ترلاسه  COVID-19پر وړاندې نه خوندي کوي. دا اړینه ده چې تاسو دواړه د والګي او د  COVID-19نه، د والګي واکسین تاسو د 

 د بیلابیلو ویروسونو له امله رامنځته کیږي. COVID-19کړئ. د دې په خاطر چې والګی او 

بب کیږي او که چېرې تاسو په هغوی باندې مبتلا شئ کیدای شي په روغتون کې بستري په شدید ډول د ناروغ کېدو س COVID-19والګی او 

 د نښو نښانو جلا کول ستونزمن وي. COVID-19شئ. کیدای شي له والګي څخه د 

 واکسین ترلاسه کړی وي، تاسو باید والګي واکسین هم ترلاسه کړئ. COVID-19که چېرې تاسو د 

 کسین وړاندیز وشي، کولای شئ په هممهاله توګه د والګي واکسین هم ترلاسه کړئ.د وا COVID-19که چېرې تاسو د 

 څوک باید د والګي واکسین ونکړي؟

که چېرې تاسو د والګي د واکسین د مخکیني ډوز یا د واکسین د هرې برخې سره شدید حساسیتي غبرګون ښودلی وي، نو تاسو باید د والګي 

 کړئ. نهواکسین ترلاسه 
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 ipilimumabد والګی واکسین وا نه اخلئ که تاسو دوه درمل اخلئ چې د ګډ چیک پوسټ انابیټرز په نوم یادیږي )د مثال په توګه ،  تاسو باید

plus nivolumab.چې د سرطان درملنې لپاره کارول کیږي ) 

باید ترلاسه نه کړئ له هغو کسانو پرته چې په  که چېرې تاسو شدیده نیوتروپیني )د وینې د سپینو کرویاتو ټیټه کچه( لرئ، نو د والګي واکسین

 خپل لومړني نیوتروپیني کې خوندیتوب لري.

 له هغو خلکو سره څه کیږي چې د هګۍ سره حساسیت لري؟

 )ډاکټر( یا فارمسیست سره خبرې وکړئ. GPد هګۍ سره حساسیت لرونکي ډیری خلک کولای شي د والګي واکسین ترلاسه کړي. له خپل 

 څه وخت واکسین وځنډوئ؟تاسو باید 

ډیر لږ دلایل شتون لري چې ولې د والګی واکسین ترلاسه کول باید وځنډول شي. تاسو ممکن د والګی واکسین ترلاسه کولو کې ځنډ وکړئ که 

 تر هغه چې تاسو ښه یاست. -څخه ډیر د تودوخې سره  38⁰Cد  -تاسو ناروغ یاست 

 کولی شم که زه په یوه داسی ګروپ کې یم چې د واکسین سپارښتنه کیږي؟ زه د والګی واکسین له کوم ځای څخه ترلاسه

 )ډاکټر( یا فارمسیست څخه ترلاسه کړئ. GPتاسو کولای شئ د والګي واکسین له خپل 

 که چېرې تاسو یو روغتیایي کار کوونکی یاستئ، کیدای شي ستاسو کار ځای تاسو ته واکسین چمتو کړي.

 لري؟ د والګي واکسین څومره لګښت

 که تاسو ته د والګی واکسین وړاندیز شوی وي، نو واکسین او ستاسو عمومی معالج )ډاکټر( یا درمل جوړونکي سره مشوره وړیا ده.

 )ډاکټر( یا فارمسیست سره د لیدنې وخت تنظیم کړئ. GPمهرباني وکړئ همدا اوس له خپل 

 لارښوونه: د نیوموکوکل واکسین

یا ډیر عمر لرئ یا د اوږدې مودې طبي حالت لرئ، تاسو باید د عمومی معالج )ډاکټر( یا درمل جوړونکي څخه د نیوموکوکل  65که تاسو 

د نیوموکوکل واکسین ترلاسه کولو ته اړتیا  یو ځلواکسین په اړه پوښتنه وکړئ، کوم چې د سینه بغل په وړاندې ساتنه کوي. تاسو معمولا یوازې 

 اسو کولی شئ دا واکسین د والګی د واکسین په ورته ورځ ترلاسه کړئ.لرئ. ت

 .www.hse.ie/fluد لا زیاتو معلوماتو لپاره لاندې پتې ته مراجعه وکړئ: 

 Influvac Tetraپتې له لارې د واکسینونو په اړه د ناروغ د معلوماتي کتابچې لینک ومومئ.  www.hpra.ieهمداراز تاسو کولای شئ د 

 .وپلټئ

په خوندي ډول د واکسینونو د ورکولو او د واکسینونو د څارنې او مدیریت لپاره د ټولو اړینو معلوماتو د ثبتولو په موخه،  د محرمیت بیانیه:

HSE  ستاسو د ماشوم شخصي معلومات پروسس کوي. دHSE  لخوا ټول پروسس شوي معلومات به د معلوماتو څخه د ساتنې د بیلابیلو قوانینو

مقرراتو، )له معلوماتو څخه د ساتنې عمومي  EU( 2016/679له معلوماتو څخه د ساتنې قانون، د  2018-1988سم له هغې ډلې د سره 

کال روغتیایي پیژندونکو قانون سره سم ترسره شي. د ستاسو د ماشوم معلوماتو پروسس کول به قانوني او  2014( او د GDPRمقررات، 

موخو لپاره لکه د واکسینونو مدیریت، د واکسینونو په پروګرامونو اړوند راپور ورکولو او مدیریت، د متقاضیانو  عادلانه وي. یوازې د ځانګړو

 د څانګو ترمنځ د معلوماتو شریک کیدای شي ترسره شي HSEاو روغتیایي پاملرنې د چمتو کوونکو د ارزونې لپاره کارول کیږی. د 

 د خوندیتوب ملي دفتر

www.hse.ie/flu 

 HNI00719سفارش کوډ: د 

 د اګسټ میاشت 2023د 


